
Broj 3  2019 1

CONNECT
SUPPLY&

Časopis o auto-industriji

broj 3 • maj 2019.

Izdvojeno iz sadržaja:
• EACN – PODRŠKA
 INVESTICIONIM
 PROJEKTIMA ZA
 INDUSTRIJSKU
 MODERNIZACIJU
• SVET VIRTUALNE
 STVARNOSTI U 
 AUTO-INDUSTRIJI
• UPRAVLJANJE
 BEZBEDNOŠĆU I 
 ZDRAVLJEM NA RADU



Časopis o auto-industriji2



Broj 3  2019 3

Po što va ni či ta o ci,
Pred na ma je još je dan broj ča so pi sa, po no vo po ve zan sa SEE 

Con nect and Supply kon fe ren ci jom.
Ovo ga pu ta, su sre šće mo se u Be o gra du, da raz me ni mo is ku stva 

ste če na to kom pret hod ne go di ne.
Tre ći broj ča so pi sa na sta vlja sa tra di ci jom pred sta vlja nja auto

mo bil ske in du stri je u re gi o nu, ta ko da ovaj put mo že te pro či ta ti naj
va žni je po dat ke o raz vo ju auto mo bil ske in du stri je u Se ver noj Ma ke
do ni ji.

Otva ra mo i no vu ru bri ku 
na zva nu „Pro jek ti“, u ko joj će te 
mo ću da do bi je te sve po treb
ne in for ma ci je o raz li či tim 
pro jek ti ma fi nan si ra nim od 
stra ne me dju na rod nih in
sti tu ci ja u ko ji ma mo gu uče
stvo va ti i kom pa ni je iz na šeg 
re gi o na.

Tu su stan dard ne ru bri
ka sa naj no vi jim do stig nu
ći ma ve za nim za no ve teh
no lo gi je, kul tu ru po slo va nja i 
bez bed nost i zdra vlje na ra du.

Že li mo vam ugod no či ta nje i 
uspe šnu kon fe ren ci ju.

Svo je tek sto ve, kao i sve 
pri med be i su ge sti je mo že
te po sla ti di rekt no na 
mejl ured ni ka: alek
san dar.sa ra nac @
ac ser bia.org.rs 

Ale san dar Ša ra nac,
ured nik
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Iz da vač:
auto mo Bil ski kla ster sr Bi je
maj ke je vro si me 9
11000 Be o grad
sr bi ja
mob. +381 62 400086
e-mail: igor Vi ja tov @ac ser bia.org.rs
skype: igor Vi ja tov
www.ac ser bia.org.rs

Za iz da va ča
igor Vi ja tov

Ured nik ča so pi sa:
alek san dar Ša ra nac
alek san dar.sa ra nac @ac ser bia.org.rs

Lek tor:
pe ri ca ra do vić



Sadržaj

Sa da šnjost i bu duć nost ...................................................................................... 7
Automotive Industry in North Macedonia ................................................... 7
Put ko jim se re đe ide ......................................................................................10

Projekti ..................................................................................................................14
Supporting European Automotive SMEs in industrial modernisation:  
The EACN for Joint Industrial Modernisation Investments Project .......14

Nove tehnologije ...............................................................................................21
Svet vir tu al ne stvar no sti u autoin du stri ji ...................................................21
Economical and highly productive – FRIMO solutions for lightweight 
plastic components .........................................................................................25

Raz voj auto mo bil skih kom po nen ti ko ri ste ći naj no vi je teh no lo gi je  
adi tiv ne pro iz vod nje .......................................................................................27

Kultura poslovanja ...........................................................................................30
Atri bu tiv ni MSA – za po sta vlje ni alat kva li te ta ...........................................30

Bez bed nost i zdra vlje na ra du ......................................................................32
Upra vlja nje bez bed no šću i zdra vljem na ra du ...........................................32

Časopis o auto industriji4





REFERENTNI CENTAR 
3D TEHNOLOGIJA

 Razvoj

 3D skeniranje i mjeriteljstvo

 3D mjerenja i analiza pomaka i deformacija

 Povratno inženjerstvo

 CAD modeliranje

 Digitalna proizvodnja (3D print)

 Lasersko graviranje i označavanje

Mi smo kompetentan tim s višegodišnjim iskustvom i možemo Vam pomoći  
u kvalitetnijoj, lakšoj i bržoj izvedbi i Vaših projekata.

KONTAKTIRAJTE NAS!
info@3d-grupa.hr

3D GRUPA - 3D Technologies Cluster  |  Fallerovo šetalište 22  |  HR-10000 Zagreb  |  www.3d-grupa.com  
+385 1 5790 750  | +385 1 5790 751  |  info@3d-grupa.hr    
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Today, automotive industry is well developed 
and complied of over 25 companies as foreign invest
ments, and over 20 local companies spread through 
the whole country. 

AUTOMOTIvE INdUSTRy 
IN NORTh MACEdONIA

Sa da šnjost i bu duć nost

The roots connected to the automotive manufac
turing in North Macedonia started in 1960s in former 
yugoslavia to supply Zastava carplant. The recent pri
vatization process brought number of companies and 
investors and it continues to produce a range of com
ponents for cars, buses, trucks.
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Automotive sector counts nearly 30,000 employ
ees and contributes with approximately 40% of the an
nual export of North Macedonia.

North Macedonia is considered as one of top 
manufacturing location in Eastern Europe offering at
tractive business environment in the free trade zones 
all over the country. Many multinational companies 
like delphi, dura, Adient, Lear, Johnson Matthey, 
Key Safety Systems, Amphenol, Kostal, dräxlmaier, 
Gentherm, Kemet, van hool, Kromberg & Schubert, 
Marquardt have chosen to locate their manufactur
ing capacities in North Macedonia as tier 1 and tier 
2 automotive suppliers. Big part of them have rein
vest multiple times extending their global footprint 

by opening a manufacturing sites in North Macedo
nia. Products from different automotive branches are 
manufactured such as safety systems (seat belts, air
bags), electronics (controllers, sensors), highly inte
grated mechatronic systems, precision engineered 
plastic products, and diecasting components. Produc
tion of automotive parts is not only serial production 
but also developing prototypes. These manufacturing 
plants are supplying final customers, OEMs all over 
the world. Quality products being produced in these 
factories, in compliance with the highest automotive 
standards. Local companies from automotive sector 
are not staying behind, they are developing and cre
ating opportunities for supply chain linkages.

Most recent automotive sector development start
ed in 2008 with opening of Johnson Controls plant as 
foreign investment for manufacturing of electronic as
semblies for cars. Johnson Matthey was second for
eign manufacturing investment and is currently lead
ing company with highest profits in North Macedonia 
with 1.34 billion euros annual revenue. The number of 
automotive manufacturing sites has intensively grown 
in the pats 10 years. This is supported by welleducated 

and flexible work force. With the time this work staff 
was continuously developing with the same speed as 
the industry growth and production volumes. Many 
times, North Macedonian manufacturing sites were 
recognized as ‘’best in class’’ and showing best busi
ness practices globally in the big corporations. These 
moments were essential to the growth for a mature 
and strong etic work environment. 
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In recent days in some areas of North Macedonia 
the automotive industry has hired most of the avail
able work force that could be a problem to find staff. 
Luckily this is compensated with the circumstance 
that North Macedonia is small size country and on

going development of the infrastructure. There always 
someone available from the location nearby.

At the end I can proudly say, together with my col
leagues in North Macedonia I have been a part and 
supporter of automotive industry, for many years.

Aleksandra Sekovski
head of Quality
Tagor electronic d.o.o.

Na po me na: Ilu stra ci je i ta be le su pre u ze te sa zva nič
ne pre zen ta ci je Slo bod nih zo na Re pu bli ke Se ver na 
Ma ke do ni ja.
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PUT KO JIM SE RE đE IdE
Sa da šnjost i bu duć nost

Na pro te klom me đu na rod nom saj mu auto mo
bi la „Bg Cars“ pred sta vljen je pr vi srp ski pu njač za 
elek trič ne auto mo bi le, kom pa ni je IEEG. Bi lo je to, 
slo bod no se mo že re ći, iz ne na đe nje za do ma ću jav nost, 
ali i stra ne po se ti o ce, da je jed na do ma ća kom pa ni ja 
na pra vi la ta kav pro iz vod. 

IEEG pu njač raz vi jen je u pot pu no sti u skla du 
sa evrop skim stan dar di ma EN61851–1. Od li ku je ga 
sa vre me ni di zajn, prak tič na upo tre ba i odr ža va nje 
in sta la ci ja. Sa 2x22 KW 2xT2 ka blom sa RFId či ta
čem i ukup nom sna gom 44 KW, to je sna žna sta ni ca 
za pu nje nje elek trič nih vo zi la svih pro iz vo đa ča. Za
hva lju ju ći ku ći štu od ner đa ju ćeg če li ka, pu njač mo že 
da iz dr ži rad u eks trem nim kli mat skim uslo vi ma od 

30 C do +50 ste pe ni Cel zi ju so vih. Po red či ste teh no
lo gi je u pro iz vod nji, vo di lo se ra ču na da se oko li na 
za šti ti i od dru gih za ga đi va ča, te je pu njač pri li kom 
ra da go to vo be šu man. 

Pu nja či se mo gu jed no stav no po ve za ti na raz li či te 
soft ver ske plat for me, kao što su ba ze po da ta ka, plat
for me za me re nje i pla ća nje, ili si ste ma ener get skih 
mre ža, što omo gu ću je da ljin sko pra će nje ra da pu
nja ča. Sve to je uskla đe no sa ko mu ni ka ci o nim OCPP 
stan dar di ma.

Na iz me nič na stru ja (AC) se iz jav ne elek trič ne 
mre že kon ver zu je pre ko IEEG pu nja ča u jed no smer
nu (dC) stru ju, ko jom se pu ni ba te ri ja u autu. Ba tery 
me nadž ment si stem kon tro li še i nad gle da pro ces 
pu nje nja u za vi sno sti od tem pe ra tu re, sta nja ba te ri
je ili na po na u ba te ri ji. dru gim re či ma, kon stant na 
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is po ru ka po treb ne sna ge omo gu ća va ka ko pu nje nje 
osnov nog ni voa ka pa ci te ta ba te ri je za ma nje do me te, 
ta ko i br zo pu nje nje auto mo bi la za ve će do me te.

Za hva lju ju ći ori gi nal nim re še nji ma, pu nja či su 
po god ni za ko ri šće nje na jav nim par ki ra li šti ma, pu te
vi ma i ko ri do ri ma, u jav nim i pri vat nim ga ra ža ma, pri 
stam be nim i po slov nim objek ti ma, ho te li ma i re sto ra
ni ma. Po seb na po god nost je što pu njač u pot pu no sti 
mo že da se pri la go di po tre ba ma kup ca, uklju ču ju ći 
bo ju i lo go po že lji. 

„Ni ka da je bi lo naj te že, ni smo od u sta ja li. Sa
da sti žu po tvr de ono ga u šta smo ceo moj tim i ja 
ve ro va li. već ima mo ve li ki broj upi ta za ku po vi
nu pu nja ča u ze mlji, ali i iz ino stran stva“, ka že za  
CO NNECT&SUPPLy pred sed nik kom pa ni je IEEG 
Slav ko vu jo vić.

Bi la je to re a li za ci ja vi še go di šnje ide je go spo di na 
vu jo vi ća da se na pra vi in fra struk tu ra ka ko bi i u Sr bi ji 
bi lo vi še elek trič nih i hi brid nih vo zi la. Po sop stve nom 
pri zna nju, u sve mu je bi lo i ma lo ina ta – da do ka žu 
da je to mo gu će. 

Oku pljen je ma li tim vr hun skih struč nja ka u 
obla sti pro gra mi ra nja, in že njer stva, di zaj na i za šti te 
ži vot ne sre di ne. Us po sta vlje na je sa rad nja sa Elek
tro teh nič kim fa kul te tom u Be o gra du, Ni šu i No vom 
Sa du, Ma šin skim fa kul te tom u Be o gra du i in sti tu tom 
IFAS u Ne mač koj.

Raz voj pro jek ta je po kre nut sop stve nim sred stvi
ma. Na sre ću, dr ža va je po če la da pre po zna je zna čaj 
pro gra ma u obla sti či stih teh no lo gi ja i ener get ske efi
ka sno sti i ovaj pro je kat je po čeo da do bi ja po dr šku.  
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da le ke 1982. go di ne, u Sta roj Pa zo vi, ta da cen tru 
ma le pri vre de, otvo re na je ma la ra di o ni ca „SvIČ“ za 
pro iz vod nju ro be ši ro ke po tro šnje. Pro iz vo di lo se vi
še od pe de set raz li či tih ar ti ka la, pre te žno od pla sti ke. 

Od za nat ske ra di o ni ce do elek trič nih auto mo bi la
Me đu tim, ra di o ni ca je bi la i svo je vr sna la bo ra to ri ja u 
ko joj se eks pe ri men ti sa lo, pra vi li raz li či ti ala ti i te sti
ra li no vi pro iz vo di.

Usle di li su no vi po slov ni iza zo vi. Sve vre me je 
po sto ja la te žnja da se vra te pro iz vod nji. I ta ko je na
pra vlje no ko mer ci jal no vo zi lo „OR SO“, u pot pu no sti 

de lo do ma će pa me ti. Sa tim vo zi lom osvo jen je Oskar 
pre sti ža za ino va ci je na 37. Me đu na rod nom saj mu 
auto mo bi la u Be o gra du.

U kom pa ni ji IEEG ni tu ni su sta li. Na ša si ji do
stav nog vo zi la OR SO po če li su da pra ve elek trič no 
vo zi lo. Kon cept se ba zi ra na mo du lar nom si ste mu 
ba te ri ja i jed nom ili dva elek tromag net na mo to ra. 
Mo tor mo že bi ti ugra đen kla sič no ili di rekt no u toč
ko ve. BMS si stem je in te gral no umre žen sa si ste mom 
za re ku pe ra ci ju ener gi je, što se na te sto vi ma ko če nja 
i kre ta nja niz br do po ka za lo uspe šno. 

„U raz vo ju kon cep ta elek trič nog vo zi la, po seb nu 
pa žnju po sve ću je mo ba te ri ji, što je glav ni pro blem 
svih pro iz vo đa ča. Na po ri su usme re ni na re ša va nje 

dva ključ na pro ble ma. Pr vi je da se pro iz ve de ba te ri
ja sa ko jom će auto mo bil uz jed no pu nje nje da pre đe 
što vi še ki lo me ta ra. dru gi, da ta ista ba te ri ja slu ži za 
skla di šte nje stru je on da ka da je stru ja jeft i na. Prak
tič no, ba te ri ja bi na taj na čin bi la ge ne ra tor stru je, a 
isto vre me no bi ušte đe na stru ja mo gla po po tre bi da 
se vra ća u elek tromre žu. To zna či da bi u bu duć no
sti elek trič na vo zi la mo gla da op ti mi zi ra ju po tro šnju 
elek trič ne ener gi je, tj. jeft i ni je pu nje nje, a nji ho vi vla
sni ci bi za vra će nu stru ju mo gli da do bi ja ju fi nan sij sku 
na dok na du“, ob ja šnja va go spo din vu jo vić. 
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Ve ru ju u bu duć nost
U kom pa ni ji IEEG uvek ima no vih pla no va. Iako 

je za sa da to po slov na taj na, ka žu da je reč o či stim i 
pa met nim teh no lo gi ja ma u slu žbi eko nom skog raz vo
ja, po di za nja kva li te ta ži vo ta i dru štve no od go vor nog 
po slo va nja. U ovom tre nut ku, fo kus je na pla sma nu i 

di stri bu ci ji pu nja ča za elek trič na vo zi la na do ma će i 
stra no tr ži šte. U pla nu je i za po šlja va nje mla dih pro
gra me ra ko ji će ra di ti na da ljem raz vo ju har dver skih 
i soft ver skih ala ta, ali su po treb ni i mla di struč nja ci 
dru gih pro fi la. 

Ma ri ja Mi tro vić
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Projekti

SUPPORTING EUROPEAN 
AUTOMOTIvE SMES IN  

INdUSTRIAL  
MOdERNISATION: ThE EACN 

FOR JOINT INdUSTRIAL 
MOdERNISATION 

INvESTMENTS PROJECT

The European automotive indus
try is currently facing huge changes 
and new challenges, with a redefini
tion of the vehicle, of means of pro
duction and of car usages. It is a cru
cial economic sector, being one of the 
most performant ones worldwide1. In 
2017, 5.7% of the EU employed popu
lation worked in the automotive sec
tor, and 3.3 million jobs in automo
tive manufacturing plants represented 
more than 10% of EU manufacturing 
employment. dealing with trade sur
plus for the EU, about €90 billion were 
generated by the automotive industry. 
The global automotive sector finds 
itself at the crossroad of disruptive 
changes, in terms of new technologies, 
new production methods, as well as 
new mobility business models.

1  ACEA European Automobile Manufacturers’ 
Association (2018): Safeguarding auto 
industry competitiveness, amidst Brexit 
and CO2 policy concerns, http://www.acea.
be/pressreleases/article/safeguardingauto
industrycompetitivenessamidstbrexitand
co2policycon [14/02/2018]
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Projekti

To maintain its world leading position, the Eu
ropean automotive industry must answer properly 
to the following challenges: (1) the need for cleaner 
and more sustainable mobility, (2) the arrival of au
tonomous vehicles (3) and the new approach of mo
bility as a service – MaaS. digitalized production sys
tems in the automotive industry allow OEMs to better 
communicate with suppliers and clients, to improve 
timetomarket for vehicle concepts that are respond
ing quicker to changing client’s expectations and to 
cope with the lack of skilled workforce on the Euro
pean labour market. Over time the fourth industri
al revolution will contribute to the creation of a more 
integrated world with autonomous production facili
ties and intelligent data gathering, processing and de
cisionmaking systems. however, in the short term it 
will demand for substantial investments and difficult 
decisions about new business models from the part 
of SMEs2.The European Automotive Cluster Network 
(EACN) for Joint Industrialised Modernisation In
vestments project (EACN Project) aims at supporting 
this integration of digital technologies in SMEs to fos
ter manufacturing processes within an interregional 
approach. The project is cofinanced by the Europe

2  EACN Project Consortium (2019): EACN Strategy including 
Partnership Agreement, Cluster Collaboration Opportunities, 
EACN Roadmap and Marketing Plan. deliverable 2.2. 
Katowice.

an Union’s COSME programme under the call COS
CLUSTPARTN2017–32. The consortium brings to
gether six European automotive clusters: Pôle véhicule 
du Futur (France – coordinator), Galician Automo
tive Cluster (Spain), Cluster of the Automotive Indus
try of Catalunya (Spain), Silesian Automotive and Ad
vanced Manufacturing Cluster (Poland), Automotive 
Cluster Bulgaria (Bulgaria) and Serbian Automotive 
Cluster (Serbia). Two German clusters are also associ
ated to the project: Automotivebw and Bayern Inno
vativ. The EACN Project focusses on four main topics 
of industrial modernisation, see above graph. 

The EACN Project aims at supporting the ini
tiation of at least five collaborative R&d or invest
ment projects. Therefore, together with SMEs from 
the participating clusters, a strategy has been devel
oped including current trends and strategic priori
ties in SMEs. A multistep project creation approach 
has been started with audits in SMEs, generation of 
project ideas, three thematic online workshops to fur
ther detail project ideas and start consortium build
ing across borders that take place between May and 
July 2019, and physical/virtual matchmaking events 
planned in Autumn 2019. An external expert support 
in project proposal elaboration will be cofunded via 
the EACN Project to ensure high quality documents 
and to improve funding chances when looking for EU 
funding or bank investments.
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Projekti

The project consortium will soon invite further 
Automotive Clusters to join the EACN Partnership 

and thus allow European SMEs to access to project re
sults and join or initiate their own project initiatives.

www.eacn-initiative.eu 

Thomas Röhr
European Programmes Manager
Cluster Pole véhicule du Futur, France
President of the European Automotive Cluster Network
tr@vehiculedufutur. com 

Clotilde Nadé
European Projects Manager
Cluster Pole véhicule du Futur, France
Coordinator of the EACN for Joint Industrial Modernisation Investments Project
cn@vehiculedufutur. com
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Misĳa
Povezivanje i umrežavanje privrede, naučnih, 
razvojnih i javnih institucĳa, radi lakšeg  stva  ranja 
sinergĳa, pokretanja zajedničkih razvoj nih 
projekata, dostizanja zahtevanog nivoa kvaliteta 
i stvaranja prepoznatljivog brenda, doprineće 
jačanju konkurentnosti  naših članica na 
međunarodnom planu.

Vizĳa
AC Serbia - centar umreženih proizvođača auto-
delova i opreme, koji postaju deo međunarodnih 
dobavljačkih lanaca.

SISTEM USLUGA AUTO-KLASTERA

MARKETING

EDUKACIJA / KONSALTING

KOMUNIKACIJA 
I KOOPERACIJA

DIGITALIZACIJA
INDUSTRY 4.0

PODSTICANJE IZVOZA

ISTRAŽIVANJE I RAZVOJ

UPRAVLJANJE KVALITETOM 
SERTIFIKACIJA

LOBIRANJE

Kancelarĳa AC Serbia kroz svoj sistem usluga obavlja funk-
cĳu ONE STOP SHOP-a

Sve usluge/informacĳe/kontakti
NA JEDNOM MESTU!

Saradnjom sa AC Serbia
ŠTEDITE SVOJE VREME I NOVAC! 

Kancelarija u Beogradu     I     Majke Jevrosime 9     I     11000 Beograd, Srbija     I     Tel:  062/400-086     I     www. acserbia.org.rs



 

         

SEE Automotive Conference 2019  
The Paths to the Future: Trends and Developments in the SEE Automotive Industries 

Conference Venue: Hotel Crown Plaza, Belgrade Serbia 
21st and 22nd of May 2019 

AGENDA  
1. Day: Tuesday 21.05.2019. 

09:00 10:00 REGISTRATION OF PARTICIPANTS  
10:00 10:30 Welcome to Belgrade: Opening Speeches 

 Mr. Igor Vijatov, Automotive Cluster of Serbia, Representative of the Government 
of Serbia (invited), Serbian Chamber of Commerce (invited), GIZ, Development 
Agency of Serbia – RAS 

10:30 11:00 Keynote Speech: Industry 4.0 - New technologies and new markets 

 SGP Group, Poland 
Mr. Damian Florczak, Sales Director Europe 

The Main Panel: How OEM’s and Suppliers face the challenges of today’s automotive industries 

11:00 12:15 

Panel Participants: 
 Mr. Miodrag Ognjanovic  
 Purchasing Manager, FIAT CHRYSLER Automobiles, Serbia 
 Mr. Viorel Nuta,  
 Senior Purchasing Manager, FORD Motor Company, Romania 
 Juan Carlos González,  

Senior Purchasing Manager Spain & North Africa, FORD Motor Company, 
Spain 

 Mr. Kenan Nalbantic 
 Director of R&D, Prevent Group, Bosnia-Herzegovina 
 Mr. Esref Mermer 
 Purchasing Manager SEE & Turkey, BMW Group, Germany 
 Mr. Pierluigi Ghione 
 General Manager SEE, MAGNA Seating Division, Serbia 

SESSION 1 Aftermarket engagement 

12:15 12:45 Wolk After Sales Experts GmbH 
Mr. Zoran Nikolić, Managing Director 

SESSION 2 Supplier Updates: What is on offer in the Region I 

14.00 15.40 

TEKNIA Group, Spain  
Mr. Javier Quesada-De-Luis, Commercial, Innovation & Strategy Vice Presiden 
Robert Bosch  
Mr. Valentin Mina, Sales Original Equipment, Renault/Dacia, Ford, Tier Customers 
KOSTAL Macedonia 
Mr. Viktor Mizo, Managing Director 
TPV Group, Slovenia 
Ms. Mojca Božič, Purchasing Director 



 

         

SESSION 3 Supplier Updates: What is on offer in the Region II 

16.20 18.00  

Streit Groupe, France 
Mr. Eric Fani, Marketing Manager 

ACT Automotive, Turkey  
Mr. Vladimir Tevdov, Manager for South Eastern Europe 
Mitshubishi Electric Europe B.V. 
Mr. Aleksandar Stankovic, Country Team Leader 
QFD Engineering Consulting Office Ltd 
Mr. SZABÓ András Viktor, Managing director 

19:30 - COMMON DINNER 
 

2. Day: Wednesday 22.05.2019. 
09:00 10:00 REGISTRATION OF PARTICIPANTS  

SESSION 4 Introducing new Technologies and Trends to the SEE Region 

10:00 11:20 

Keynote: CAR:go, Serbia 
Mr. Vuk Guberinić, Founder & CEO 
ABB doo, Serbia  
Mr. Milan Jevremović, Industry Segment Sales Manager - Channel Partner 
Manager 
University of Novi Sad, Serbia 
Dr. Aleksandar Rikalović, Assistant Professor at University of Novi Sad, Department 
of Industrial Engineering and Management 

Technologica, Serbia 
Mr. Miloš Momirović, Sales Director 

11:50 13:10 

3D Group, Croatia  
Mr. Tomislav Hercigonja, CEO of Topomatika d.o.o., president of 3D grupa 

Stratasys 
Mr. Amos Breyfogle, Application Engineer Manager EMEA 

dfYoung, USA 
Mr. Todd Shepherd, Director of Global Accounts 
cargo-partner 
Ms. Adriana Damianova, Business Development Director 

13:10 14:00 LUNCH 

14:00 18:00 B2B MEETINGS 
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SvET vIR TU AL NE  
STvAR NO STI U  
AUTO-IN dU STRI JI
Šta je no vo na ho ri zon ti ma na pred nih teh no lo gi ja?

Nove tehnologije

Svet autoin du stri je naj ve ću pa žnju po sve ću je 
pro ce su pro iz vod nje i kva li te tu sa mog pro iz vo da, bi lo 
da je reč o bren di ra nim pro iz vo đa či ma ili o nji ho vim 
snab de va či ma. Ma lo je sve sti i zna nja o pro ce si ma in
že njer ske po dr ške ko ji za za da tak ima ju da obez be de 
op ti mal ne uslo ve za pri pre mu pro iz vod nih pro ce sa 

– pro ce ne ka pi tal nih in ve sti ci ja, ur ba ni stič kog pla ni
ra nja, pro jek to va nja po go na, pra te će in fra struk tu re, 

pri pre ma za po sta vlja nje teh no lo gi je, is ho do va nja 
po treb nih do zvo la i pra te ćih sa dr ža ja mo der ne auto
in du stri je. Ova kvi pro ce si zah te va ju an ga žo va nje 
ser ti fi ko va nih struč nja ka iz mno gih obla sti in že nje
rin ga i nji ho vu od lič nu me đu sob nu ko or di na ci ju. 
Pred vi đa nje po tre ba pro iz vo đa ča igra ključ nu ulo gu 
u op ti mi za ci ji pro ce sa pro jek to va nja.

Po seb nu pred nost pred sta vlja pri stup naj sa vre
me ni jim me to da ma pro jek to va nja. Uvek pra te ći sam 
ho ri zont na pred nih ope ra tiv nih mo du la u pla ni ra
nju i iz grad nji, cilj je usa vr ši ti upo tre bu prak tič nih 
sof ver skih re še nja po put BIM (Bu il ding In for ma tion 
Mo de ling) si ste ma, ba zi ra nog na Re vit plat for mi. Ovaj 
si stem već na la zi ši ro ku pri me nu u raz vi je nim ze mlja
ma sve ta, dok je u Sr bi ji još uvek u za čet ku. 

Ako ste pri hva ti li od go vor nost, ako uvek stre mi
te bo ljem, on da je ilu zor no za do vo lji ti se tre nut nim 
stan dar di ma u ne po sred nom okru že nju. Po treb no 
je na či ni ti do dat ni ko rak. U sa da šnjim okol no sti ma 
in du strij skog pro jek to va nja u Sr bi ji taj ko rak je „cu
stom ma de“ Vir tual re a lity soft ver (Pro gram vir tu el ne 
stvar no sti), ba zi ran upra vo na BIM/Re vit plat for mi. 
Ovaj si stem pru ža vi zu el nu tu ru kroz pred met pro
jek to va nja, bi lo da je reč o ra di o ni ci, po go nu, jav noj 
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usta no vi ili stam be noj zgra di. Pri to me, tu ra je vr lo 
de talj na i re al na, pa in ve sti tor u obla sti in du stri je osim 
ar hi tek ton skogra đe vin skih ele me na ta i struk tu re 
pred met nog objek ta mo že da sa gle da i de ta lje in fra
struk tu re: ven ti la ci ju, krup ni ji alat i ma ši ne, po zi ci o
ni ra nje rad nih sto lo va, re ko va, pe nja li ca i sl. In ve sti tor 

Nove tehnologije

ima i pri vi le gi ju da to kom tu re u re al nom vre me nu 
da je sa ve te, in struk ci je i vr ši po sled nje iz me ne: iz me
nu rad nih po zi ci ja u ci lju bo lje ma ni pu la ci je, bo ju i 
tek stu ru zi do va, ste pe ni ca, osve tlje nje, po lo žaj i vr stu 
sto la ri je i sl. Sve isto mo že da vr ši i po ten ci jal ni ku pac 
ili za ku pac pro sto ra. 

Pred nost ra da u ova kvom si ste mu je iz be ga va nje 
do dat nih tro ško va na sta lih iz me na ma na pro jek tu to
kom sa mog iz vo đe nja ra do va, kao i iz be ga va nje tra di
ci o nal nih ne po du dar no sti raz li či tih de lo va istog pro
jek ta (npr ko li zi ja ma šin skih i gra đe vin skih ili elek tro i 
ma šin skih in sta la ci ja i sl.) ko je su če ste u stan dard nim 
pro gram skim for ma ti ma na ovim pro sto ri ma.
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Nove tehnologije

Još jed na ve li ka pred nost si ste ma je i mo guć nost 
pro da je za in te re so va nim kup ci ma ili za kup ci ma pro
sto ra uver lji vim uvi dom u pro stor či ja iz grad nja još 
ni je ni po če la.

de ta lje vir tu al ne tu re de la no vo pro jek to va nog 
pro iz vod nog po go na u FCA fa bri ci Mi ra fi o ri (Ita li ja) 
mo že te vi de ti na saj tu Ide sta www.idest.rs
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Nove tehnologije

Pri me nom sa vre me ne teh no lo gi je, uz ja snu vi zi ju na pret ka i ulo že ni na por, cilj je do stig nut: Pla ni ra ti bu duć
nost, da nas zna či  pro še ta ti kroz nju.

Mi haj lo Ja ko vlje vić, di rek tor Idest d.o.o. Kra gu je vac

Idest d.o.o. iz Kra gu jev ca od svog osni va nja 2010 go di ne pru ža in že njer ske uslu ge 
u autoin du stri ji. Pre po znat kao vi še go di šnji eks klu ziv ni part ner FCA gru pa ci je 
na pro jek to va nju i upra vlja nju ra do vi ma to kom ve li ke ope ra ci je pre u zi ma nja 
fa bri ke auto mo bi la Cr ve na Za sta va Idest je i da nas uva žen part ner ozbilj nim 
ime ni ma ne sa mo auto in du stri je, već in du stri je uop šte. Ide sto va pred nost je 
mlad, am bi ci o zan tim in že nje ra ko ji su svo ja zna nja i ve šti ne sti ca li kroz po dr
šku ka pi tal nim in ve sti ci ja ma, na ro či to u „brow nfi eld“ fa zi (fa zi re kon struk ci je). 
ve li ki broj kva li tet nih spolj nih sa rad ni ka, ser ti fi ka ti i ob u če nost u pri me ni FI dIC 
stan dar da omo gu ći li su pri stup me đu na rod nom tr ži štu. 
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Nove tehnologije

ECONOMICAL ANd hIGhLy 
PROdUCTIvE – FRIMO  
SOLUTIONS FOR  
LIGhTWEIGhT PLASTIC 
COMPONENTS

As a global technology partner FRIMO supports 
customers along every step of the process chain, from 
the initial idea to series production. In the automotive 
industry FRIMO equipment is proven in series pro
duction around the world, but also many other indus
tries are served with multiple solutions for production 
of highquality plastics components. With PU Process
ing, Flexible Trimming, Punching, Pressing, Forming, 
Thermoforming, Press Laminating, Edge Folding and 
Joining or Gluing an unparalleled spectrum of tech
nologies and combined solution can be offered.

When it comes to weight, material and ener
gy use, cycle times, and space requirements, less is 
more. Customers want optimal production in terms 
of functionality, quality, process reliability, and profit
ability. With its crosstechnology knowhow, FRIMO 
can offer uniquely combined solutions, e.g. for light
weight and structural components. With OSI (Orga
no Sheet Injection), NFPP hybrid, and NFPP One
Shot FRIMO offers innovative production solutions 
in which processes are combined and functional el
ements can be integrated to shorten cycle times and 
increase productivity and profitability.
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No ve teh no lo gi je

In the organo sheet injection (OSI) process, 
pretrimmed thermoplastic sheet materials (orga
no sheets) are formed, back injected, and injection 
molded around inserts in one step. This process al
lows the traditionally separate forming and then back 
injection and injection molding processes to be inte
grated into a single process. Additional functional el
ements can easily be integrated. One of the products 
awarded at the 2018 SPE Awards is an organo front
end carrier, which FRIMO built the tools for. The 
part not only meets rigidity requirements, but also 
makes air duct integration possible near the headlight 
and bumper connections. That is why the customer, 
valeo, designed its clamshell construction. The or
gano sheets are formed and the edges are coated si
multaneously in the tools, which can then be finished 
directly during the process without additional trim
ming; the inserts are formed and coated in a single 
step. This process eliminates the need for additional 
contour trimming. The prefabricated organo sheets 
are inserted automatically and draped around the in
sert during the process.

Along with organo sheets, natural fibers com
bined with plastics are an attractive lightweight con
struction solution. This material is perfect for produc
ing door panels or backrests. The optimal combination 
and processability is determined by the project. In 
NFPP, polypropylene and natural fibers are com
bined in a 50/50 ratio. Natural fibers are mixed with 
polypropylene and needled into randomly oriented 
fiber mats. In the next step, the mats are heated and 
pressed, and the PP fibers melt and completely sur
round the natural fibers. 

during the proven NFPP OneShot process, dec
orative materials, such as carpets or interior soft trim 
materials, are compressed with the substrate in one 
step. The NFPP hybrid process allows the pressed 

 
Martina Schierholt
FRIMO Group Gmbh 
EMail: schierholt.m@frimo.com 
www.frimo.com

parts to be back injected to add ribs, weld domes, or re
tainers and around inserts within a single step. FRIMO 
is able to combine these two processes as well, resulting 
in the NFPP OneShot hybrid process. Surface lamina
tion can therefore be completed in one step. This kind 
of complete solution for substrate compression, lam
ination, punching, and edge folding with integrated 
tools for the NFPP OneShot hybrid technology can 
significantly increase efficiency and productivity for 
door panel production.
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RAZ vOJ AUTO MO BIL SKIh 
KOM PO NEN TI UZ KO RIŠ ĆE NJE 
NAJ NO vI JE TEh NO LO GI JE  
AdI TIv NE PRO IZ vOd NJE

No ve teh no lo gi je

Audi je u pro ces raz vo ja uveo Stra tasys 3D Prin ter J750, spo so ban za pro iz vod nju iz ra đe vi na od vi še ma te ri ja la 
raz li či tih svoj sta va i pu nim spek trom bo ja, ka ko bi ubr zao pro ces di zaj ni ra nja i kon stru i ra nja no vih auto mo bil ski 
kom po nen ti. Tvrt ka oče ku je zna čaj no sma nje nje u pri prem noj fa zi iz ra de pro to ti pa po klop ca stra žnjeg svje tla, sa 
pro iz vod nim vre me nom do 30% kra ćim u us po red bi sa tra di ci o nal nim me to da ma. Ži vo pi sne bo je Stra tasys J750 3D 
prin te ra omo gu ću ju Audi ju pro iz vod nju tran spa rent nih, vi še boj nih di je lo va, za do vo lja va ju ći ri go ro zne za htje ve za 
tek stu re i toč nost bo je od stra ne di zaj ner skog ti ma.

Audi u svom raz voj nom cen tru ko ji se na la zi 
u In gol stadtu ko ri sti ti je di ni svjet ski vi še boj ni 3d 
prin ter, spo so ban za pro iz vod nju od vi še ma te ri ja la 
raz li či tih svoj sta va  Stra tasys J750  ka ko bi una
pri je di li svoj raz voj ni pro ces i ubr za li ve ri fi ka ci ju 
di zaj na. Za pro iz vod nju po klop ca stra žnjeg svje tla, 
Audi je oče ki vao sma nje nje utro ška vre me na raz vo ja 
pro iz vo da do 30%.

Pri je ne go je no vo vo zi lo pu šte no u pro iz vod nju, u 
raz voj nom cen tru iz ra đu ju se fi zič ki mo de li i pro to ti
po vi, ka ko bi Audi mo gao te me lji to te sti ra ti no ve kon
cep te i di zaj ne. Ovo za htje va alo ka ci ju ve ći ne di je lo va 
vo zi la u ra nim sta di ji ma raz vo ja pro iz vo da  sve od 
na pla ta ka i kva ka do ma ske hlad nja ka. Tra di ci o nal ne 
me to de, po put ka lu plje nja i glo da nja če sto se ko ri ste 
za pro iz vod nju i re pli ka ci ju di zaj na. No, upo ra ba 3d 
prin te ra je po stao klju čan dio auto mo bil skog di zaj na 
u Audi je vom raz voj nom cen tru, omo gu ća va ju ći ti mu 
da pre vla da ogra ni če nja kon ven ci o nal nih pro ce sa i 
ubr za ve ri fi ka ci ju di zaj na. 

U slu ča ju raz vo ja po klop ca stra žnjeg svje tla, tim 
in že nje ra ko ri stio je glo da nje i ka lu plje nje za pro iz
vod nju po je di nog ko ma da. Glav ni iza zov ovih pro iz
vod nih teh ni ka je vi še boj ni po klo pac stra žnjeg svje tla. 
vi še boj ni di je lo vi su mo ra li bi ti na knad no sa sta vlje ni, 
po što ih ni je bi lo mo gu će pro iz ve sti iz jed nog di je la. 
Ovaj vre men ski za htje van pro ces zna čaj no pro du žu je 
vri je me raz vo ja no vog pro iz vo da, a sa mim ti m i iz la zak 
pro iz vo da na tr ži šte.
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No ve teh no lo gi je

Ul tra-re a li stič ne bo je i spo sob nost iz ra de mo de la od vi še ma te ri ja la raz li či tih svoj sta va ubr za va ju raz voj 
pro to ti pa

Pri li kom tra že nja rje še nja za 
op ti mi za ci ju pro ces u Audi je vom 
raz voj nom cen tru, pre po zna li su 
pred no sti Stra tasys J750 3D prin
te ra, stro ja ko ji ima op ci ju iz ra de 
vi še boj nih mo de la od ma te ri ja la 
raz li či tih svoj sta va. Ovo će omo
gu ći ti pro iz vod nju pot pu no tran
spa rent nih, vi še boj nih po klo pa ca 
stra žnjeg svje tla iz jed nog ko ma da, 
eli mi ni ra ju ći po tre bu za pret hod
nim, du go traj ni jim pro ce som. Sa 
pre ko 500,000 raz li či tih kom bi na
ci ja bo ja, raz voj ni tim mo že pro
iz vo di ti tran spa rent ne di je lo ve u 
vi še bo ja i tek stu ra, za do vo lja va ju ći 
stro ge za htje ve Audi je vog pro ce sa 
di zaj ni ra nja no vih pro iz vo da. 

„ve li ki broj kli je na ta se od lu ču je na kup nju Audi
je vih auto mo bi la upra vo zbog di zaj na, sto ga je ključ no 
odr ža ti vr hun ski stan dard kva li te te ti je kom di zaj ner
ske i kon cep tu al ne fa ze raz vo ja vo zi la“, ob ja šnja va dr. 
Tim Spi e ring, vo di telj Audi je vog cen tra za 3d Print 
po li me ra. „Iz tog raz lo ga tre ba mo pro to ti po ve ko ji 
ima ju toč ne ge o me tri je di je la, bez de for ma ci ja, ali i 
iz nim ne kva li te te, toč nih bo ja i tran spa rent no sti. Stra

tasys J750 3D prin ter pru ža nam znat ne pred no sti, jer 
omo gu ća va pro iz vod nju pro to ti po va toč ne tek stu re i 
bo ja ko je je de fi ni rao di zaj ner ski tim. To je od iz nim ne 
va žno sti za pri hva ća nje kon cep ta i di zaj na pri je po čet
ka pro iz vod nje. U smi slu 3d prin ta nja tran spa rent nih 
di je lo va, ni sam još vi dio us po re di vu teh no lo gi ju ko ja 
bi za do vo lji la na še stan dar de.“
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No ve teh no lo gi je

„Ko ri ste ći J750 za iz ra du pro to ti pa po klop ca stra
žnjeg svje tla, ubr za li smo pro ces ve ri fi ka ci je di zaj na,“ 
na sta vlja Spi e ring. „Ko ri šte njem PolyJet teh no lo gi je 3d 
prin ta nja i stro ja Stra tasys J750 sma nji li smo ukup no 
vri je me raz vo ja po klop ca stra žnjeg svje tla za 50%.”

dr. Spi e ring i nje gov tim od go vor ni su za pru ža
nje svog struč nog zna nja i sa vje ta te is po ru ku go to vih 
pro iz vo da od po li mer nih ma te ri ja la za Audi. In ve sti
ra ju ći u svoj pr vi Stra tasys FDM 3D prin ter u 2002, 
od jel se pro ši rio na de se tak po li mer nih 3d prin te ra, 
uklju ču ju ći ci je li ras pon Stra tasysovih FdM i PolyJet 
3d prin te ra.

Andy Mid dle ton, Pred sjed nik EMEA, Stra tasys, 
za klju ču je: „Audi je od li čan pri mjer ka ko na ša teh
no lo gi ja iz ra de mo de la od ma te ri ja la raz li či tih svoj
sta va s pre ko 500,000 ni jan si bo ja mo že ob je di ni ti vi še 
po je di nač nih pro ce sa u di zaj nu, zna čaj no skra ću ju ći 
raz voj ni ci klus. Uko li ko pri mi je ni mo Audi je vu me
to du pro iz vod nje po klop ca stra žnjeg svje tla na dru ge 
di je lo ve vo zi la, ukup ni utje caj na sma nje nje vre me na 
po treb nog za iz la zak no vog mo de la na tr ži šte mo že 
bi ti ogro man. Uz bu đe ni smo vi dje ti ka ko će Audi 
is ko ri sti ti Stra tasys FdM i PolyJet teh no lo gi je u no
vim pod ruč ji ma pri mje ne ka ko bi i da lje po bolj ša va li 
učin ko vi tost nji ho vog raz voj nog pro ce sa.

Lu ka Na gić
www.izit.hr
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Kultura poslovanja

ATRI BU TIv NI MSA  
– ZA PO STA vLJE NI ALAT  

KvA LI TE TA
Ana li za si ste ma me re nja (Me a su re ment System 

Analysis  MSA) je ma te ma tič ka pro ce du ra či ji je cilj 
da de fi ni še va ri ja bil no sti ko je u pro ces me re nja uvo de 
mer ni in stru men ti. Za da tak me to de je da spre či gre ške 
do ko jih bi do šlo zbog lo šeg si stem me re nja. 

U pi ta nju je alat ko ji ko ri ste svi pro iz vo dja či kom
po nen ti za auto mo bil skiu in du stri ju. Pri me nju je se 
kod svih mer nih ure dja ja, od naj kom pli ko va ni jih 
mer nih si ste ma do obič nih po mič nih klju na stih me ri la 
i mi kro me tar skih za vr ta nja. Gde god se vr ši me re nje 

va ri ja bi nih ka rak te ri sti ka, na ći će mo i ana li zu si ste ma 
me re nja (MSA), uglav nom kroz stu di ju po no vlji vo
sti i pre ci zno sti (Re pe a ta bi lity and Re pro du ci bi lity 
study – R&R).

Ali po sto ji deo ovog ala ta ko ji je, iako su nje go
ve mo guć no sti ve li ke a ko ri sti vi še stru ke, skraj nut u 
za pe ćak, a če sto i ne po znat in že nje ri ma kva li te ta u 
fa bri ka ma – u pi ta nju je ana li za si ste ma me re nja atri
bu tiv nih ka rak te ri sti ka (atri bu tiv ni MSA).

Osno ve atri bu tiv nog MSA

Atri bu tiv na stu di ja po no vlji vo sti i pre ci zno sti 
(Atri bu ti ve R&R) ko ri sti se za de fi ni sa nje ne sta bil no sti 
ko je se ja vlja ju u pro ce su kon tro le de lo va ša blo ni ma 
Go/No Go ala ti ma, to kom vi zu el ne kon tro le ili gde 
god se ja vlja atri bu tiv no me re nje de lo va (do bro/lo še, 
bro ja nje de lo va, itd.)

Cilj ove ana li ze je da po stig ne 100% po kla pa nje 
re zul ta ta svih ope ra te ra sa ma ster uzor kom.

Pri li kom iz ra de atri bu tiv ne stu di je po no vlji vo sti i 
pre ci zno sti po treb no je kon tro li sa ti naj ma nje 50 uzo
ra ka. Pri to me, neo p hod ne je da 10% uzo ra ka bu de 
is pod do nje gra nič ne vred no sti, 25% uzo ra ka u bli zi ni 
do nje gra nič ne vred no sti (sa obe nje ne stra ne), 30% 
u op se gu nor mal ne va ri ja ci je pro ce sa, 25% u bli zi ni 
gor nje gra nič ne vred no sti (sa obe nje ne stra ne) i 10% 
iz nad gor nje gra nič ne vred no sti.

Ras po de la uzo ra ka pri li kom iz ra de atri bu tiv ne R&R ana li ze

Po treb no je da naj ma nje 3 ope ra te ra kon tro li šu 
sva ki uzo rak naj ma nje 3 pu ta, pri če mu pri sva koj 
kon tro li sva ki ope ra ter kon tro li še uzor ke na su mič nim 
re do sle dom, ka ko bi se spre či lo me mo ri sa nje re zul ta ta 
od stra ne ope ra te ra.

Re zul ta ti kon tro le se uno se u od go va ra ju ću ta be lu, 
ko ja mo že bi ti pre u ze ta iz ne kog od broj nih iz vo ra, ili 
pri la go dje na po tre ba ma in že nje ra ko ji vr ši ana li zu.
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Kultura poslovanja

Jed na od mo gu ćih ta be la za ana li zu atri bu tiv ne po no vlji vo sti i pre ci zno sti

Na osno vu ovih re zul ta ta mo gu će je od re di ti po
no vlji vost (da li je dan ope ra ter pri sva koj kon tro li na 
istom uzur ku do bi ja isti re zul tat) i pre ci znost (da li se 

re zul tat ko ji ope ra ter do bi je po kla pa sa na šim zna njem 
o uzor ku) kon tro le.

Pri me na atri bu tiv ne R&R ana li ze na pri me ru eks ter nih kom pa ni ja za raz voj kva li te ta do ba vlja ča

U svom sva ki da šnjem ra du, eks ter ne kom pa ni
je za raz voj kva li te ta do ba vlja ča su sre ću se sa stal no 
pro men lji vim okru že njem.

Iz da na u dan po treb no je kon tro li sa ti no ve de lo ve, 
ili no ve ka rak te ri sti ke na već po zna tim de lo vi ma. Pri 
to me, naj če šće se ko ri sti me to da vi zu el ne me to de ili 
pri me na Go/No Go ala ta.

Po treb no je če sto kon tro li sa ti no ve de lo ve, ili no ve ka rak te ri sti ke na već po zna tim de lo vi ma

Sa mim tim, po sto ji stal ni ri zik da ope ra te ri ko ji vr
še kon tro lu ne će bi ti pra vil no ob u če ni za svoj po sao, što 
mo že da do ve de do re kla ma ci ja i ne za do volj stva kup ca.

Obu ka rad ni ka za to pred sta vlja pri o ri tet za ove 
kom pa ni je, i tu do la zi do iz ra ža ja atri bu tiv na MSA 
ana li za. Ko ri šće na kao alat za pri pre mu ma tri ce ob u
če no sti ope ra te ra, ona pred sta vlja ja san po ka za telj o 
to me u ko li koj me ri je kon kre tan ope ra ter spre man 
da sa mo stal no oba vlja ne ku kon tro lu, od no sno u 

ko li koj me ri je tom kon tro lo ru neo p ho dan nad zor 
tim li de ra.

Atri bu tiv na ana li za pre ci zno sti i po no vlji vo sti je 
i do kaz iz vr še ne obu ke ko ji je mo gu će pre zen to va ti 
kup ci ma i audi to ri ma, te kao ta kva bi tre ba lo da bu
de ne iz o stav ni deo si ste ma kva li te ta sva ke eks ter ne 
kom pa ni je za raz voj kva li te ta do ba vlja ča, ali i svih 
osta lih kom pa ni ja ko je me dju svo jim pro ce si ma ima ju 
vi zu el nu kon tro lu ili kon tro lu ša blo ni ma.

Ni ko la La zić ra di kao Ko or di na tor za se ver nu Sr bi ju u kom pa
ni ji In ve nio d.o.o. i za du žen je da ru ko vo di svim ak tiv no sti ma 
ve za nim za raz voj kva li te ta do ba vlja ča se ver no od Be o gra da.
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Bez bed nost i zdra vlje na ra du

UPRA vLJA NJE BEZ BEd NO ŠĆU  
I ZdRA vLJEM NA RA dU

Pra vo na bez bed no i zdra vo rad no okru že nje 
pred sta vlja osnov no ljud sko pra vo, za ga ran to va no 
me đu na rod nim kon ven ci ja ma MOR (Me đu nard na 
or ga ni za ci ja ra da, eng. ILO  In ter na ti o nal La bo ur 
Or ga ni za tion) di rek ti va ma EU, Usta vom Re pu bli ke 
Sr bi je.

Ali, bro je vi su...
Pro ce na Me dju na rod ne or ga ni za ci je ra da (ILO) 

da se na rad nom me stu do go di 2,78 mi li o na smrt nih 

ne sre ća go di šnje. To zna či da dnev no sko ro 7.700 oso
ba umre od bo le sti ili po vre da u ve zi sa ra dom! 

Za kom pa ni je i na ci o nal ne eko no mi je...
Po da ci XXI svet skog kon gre sa bez bed no sti i 

zdra vlja na ra du u Sin ga pu ru 2017. go di ne go vo re 
da se zbog po vre da na ra du i bo le sti ve za nih za rad, 
go di šnje gu bi, na svet skom ni vou, pre ko 2.600 bi li o
na (mi li jar di) (u EU 476 bi li o na) do la ra što či ni 3,9% 
na svet skom ni vou, od no sno u EU 3,3% BdP (bru to 
do ma ći pro iz vod).

Si stem ski pri stup... (isto ri jat)

I da lje o bro je vi ma... U En gle skoj, sva kog rad nog 
da na jed na oso ba iz gu bi ži vot, a pre ko 6.000 lju di se 
po vre di na po slu. Sva ke go di ne, tri če tvr ti ne mi li o na 
lju di od su stvu je s po sla zbog bo le sti iza zva nih na ra du. 
Kao po sle di ca to ga, iz gu bi se oko 30 mi li o na rad nih 
da na go di šnje.

Na rav no, ne sreć ni slu ča je vi i bo le sti su „sku pi“ 
(u sva kom po gle du) za rad ni ke i nji ho ve po ro di ce, 
ali na no se šte tu i or ga ni za ci ja ma (po slo dav ci ma), jer 
pro u zro ku ju ju enorm no vi so ke tro ško ve.

U En gle skoj po slo dav ci oba ve zno mo ra ju da 
ima ju osi gu ra nje ko je po kri va po vre de na ra du i po
ten ci jal no obo lje nje za po sle nih. Ipak, osi gu ra nje po

kri va sa mo ma li deo tro ško va ne sreć nih slu ča je va u 
ko je ne spa da ju:

Tro ško vi bo lo va nja;•	
Ošte će nje ili gu bi tak pro iz vo da i si ro vih ma te•	
ri ja la;
Po prav ku po stro je nja i opre me;•	
Pre ko vre me ni rad i pri vre me ne ra do ve;•	
Ka šnje nje pro iz vod nje;•	
vre me is tra ge,•	
Ka zne ne me re.•	

U ve ći ni slu ča je va, me na dže ri tro ško ve ne sreć nih 
slu ča je va sma tra ju „vr hom le de nog bre ga“, gde ve ći nu 
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tro ško va pred sta vlja ju neo si gu ra ni i skri ve ni tro ško vi 
„is pod po vr ši ne vo de“. Me na dže ri su lič no od go vor ni 
za ne u speh kon tro le tro ško va, a ti me i bez bednsti i 
zdra vlja na ra du (opet tro ško vi). da li je ta kav ne u
speh pri hva tljiv? da li stvar no upra vlja ju zdra vljem i 
bez bed no šću?

Mno ge in du strij ski raz vi je ne ze mlje ostva ri le su 
zna čaj no sma nje nje sto pe po vre da i bo le sti u ve zi sa 
ra dom u po sled njih 50 go di na, ali ne u spe si u ukla nja
nju uzro ka ne sre ća do vo de do us po sta vlja nja no vog 
pri stu pa me nadž men tu zdra vljem i bez bed no šću, 
naj če šće kroz zna čaj no osla nja nja nje na si stem ske 
pri stu pe. va žnost ma nadž men ta zdra vljem i bez bed
no šću je is tak nu ta u ve li kom bro ju zva nič nih iz ve šta ja 

o ozbilj nim ne sre ća ma i do bi ja, u ve li kom bro ju dr ža va, 
na gla sak u za ko no dav stvu.

Si stem me nadž men ta zdra vljem i bez bed no šću na 
ra du se mo že de fi ni sa ti kao „na čin na ko ji or ga ni za ci ja 
kon tro li še ri zi ke kroz me nadž ment pro ce si ma“.

Bri tish Stan dard In sti tu te (BSI) de fi ni še si stem 
me nadž men ta zdra vljem i bez bed no šću (OhS  Oc
cu pa ti o nal he alth and Sa fety), kao „deo glo bal nog si
ste ma me nadž men ta ko ji olak ša va me nadž ment OhS 
(Oc cu pa ti o nal he alt and Sa fety) ri zi ci ma po ve za nim 
sa po slo va njem or ga ni za ci je. To uklju ču je or ga ni za
ci o nu struk tu ru, pla ni ra nje aktvno sti, od go vor no sti, 
prak se, pro ce du re, pro ce se i re sur se za raz vi ja nje, 
po sti za nje, pre i spi ti va nje i odr ža va nje OhS po li ti ke 
or ga ni za ci je“.

Piramida opasnosti

Bri tan ski In sti tut za stan dar de (BSI) je 1991. go
di ne pu bli ko vao do ku ment pod na zi vom „Us pe šan 
me nadž ment zdra vljem i bez bed no šću“ sa ci ljem da 
po mog ne or ga ni za ci ja ma, kao prak tič no uput stvo, 
ko je su že le le da po bolj ša ju svo je per for man se zdra
vlja i bez bed no sti na ra du. BSI 1996. go di ne ob ja vlju je 
bri tan sku ver zi ju stan dar da za si ste me me nadž men ta 
zdra vljem ui bez bed no šću (BS 8800), a Oh SAS 18001 
(Oc cu pa ti o nal He alt and Sa fety As ses sment Si stems) se 
po zi va i ko ri sti ma te ri jal iz tog stan dar da.

Od po ja vlji va nja BS 8800, pro da to je pre ko 7.000 
ko pi ja u pr va dva me se ca. Pra te ći uspeh BS 8800 i 

pre po zna va ju ći bri gu jed nog bro ja or ga ni za ci ja o 
kon sul tan skim po nu da ma za ne za vi sne ser ti fi ka ci je 
pre ma uput stvu iz BS 8800 ne ko il ko or ga ni za ci ja, ka ko 
iz ve li ke Bri ta ni je, ta ko i van nje, pri stu pi lo je iz ra di 
Oh SAS spe ci fi ka ci je, za jed no sa BSI. Re zul tat je bio 
ob ja vlji va nje Oh SAS 18001:1999. go di ne. Oh SAS 
18001 zva nič no ni je ni bri tan ski stan dard ni ti me đu
na rod ni (ISO) stan dard. Ipak pri hva ćen je i od ISO i 
vo de ćih akre di ta ci o nih ku ća.

Oh SAS 18001 je po stao re fe ren ca ka da su u pi
ta nju za šti ta zdra vlja i bez bed nost na ra du, sa mom 
pri me nom ovog stan dar da kom pa ni je su sti ca le po ve
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re nje svih sa ko ji ma do la ze u po slov ni kon takt. Sa ma 
pri me na stan dar da Oh SAS 18001 je po ka zi va la da je 
ak ce nat na pre ven ti vi, a ne na is prav ka ma, ko rek tiv
nim me ra ma, da se stan dard od no si na ce lu kom pa ni ju, 
a ne sa mo za ko je po sto je za kon ski zah te vi, ili zo ne 
vel li kih ri zi ka – kon cep ci ja Oh SAS je pod ra zu me va la 
pro ces stal nog po bolj ša va nja rad nih okol no sti.

Stan dard OH SAS 18001 je po di zao sprem nost 
kom pa ni je da bla go vre me no ot klo ni opa snost, da 
uskla đu je rad ne pro ce se sa za ko ni ma i u prak si po
tvr đe nim re še nji ma, da pri vla či in ve sti to re, uli va 
po ve re nje ko ri sni ci ma i kup ci ma i po bolj ša va op štu 
sli ku kom pa ni je u jav no sti.

ISO 45001 pod ra zu me va iste vred no sti, ali još 
pre ci zni je i „mo der ni je“, u skla du sa sa vre me nim na
uč nim i teh no lo škim do stig nu ći ma i me đu na rod nim 
stan dar di ma.

ISO je 2013. go di ne for mi rao Teh nič ki ko mi tet 
ISO /PC 283 (oc cu pa ti o nal he alth and sa fety systems) 
ko ji vo di BSI (Bri tish Stan dards In sti tu tion) u ko ji je 
di rekt no uklju če no pre ko 69 ze ma lja, dok ih je 15 po
sma tra ča. Stan dard je ob ja vljen 2018. go di ne i me nja 
stan dard Oh SAS 18001:2007.

Stan dard ISO 45001 na me njen je svim or ga ni za
ci ja ma, bez ob zi ra na de lat nost i ve li či nu, ko je že le da 
us po sta ve kon tro lu nad ri zi ci ma ko ji no se štet no sti i 
opa sno sti po bez bed nost rad ni ka. Im ple men ta ci jom 
se po sti že:

Bo lja kon tro la po vre da i pro fe si o nal nih obo•	
lje nja;
Mak si mal na bez bed nost na rad nom me stu;•	
Sprem nost kom pa ni je da pra vo vre me no ot klo ni •	
opa snost;
Sma nje nje po ja ve ak ci de na ta i in ci de na ta;•	
Po bolj ša nje op šte sli ke i imi dža kom pa ni je.•	

ISO 45001 ja sno de fi ni še zah te ve za od go vor no sti 
po pi ta nju upra vlja nja za šti tom zdra vlja i bez bed no
šću na ra du. Svr ha ovog zah te va je da se od go vor nost 
ni po što ne mo že pre ne ti na bi lo ko ga u kom pa ni ji već 
osta je na topme adž men tu. Stan dard zah te va od naj
vi šeg me nadž men ta da or ga ni zu je, pod sti če i odr ža va 
kon sul ta ci je sa za po sle ni ma, ili nji ho vim pred stav ni
ci ma, jer oni pred sta vlja ju ključ ni fak tor u upra vlja nju 
si ste mom zdra vlja i bez bed no sti na ra du.

Stan dard ISO 45001 se za sni va na za jed nič kim 
ele man ti ma za sve stan dar de ISO i ko ri sti jed no sta van 
me na džer ski mo del PdCA (PlanDoChekAct; Pla
ni rajUra diPro ve ride luj) ko ji kom pa ni ja ma pru ža 
okvir da im olak ša pla ni ra nje neo p hod nih me ra ka ko 
bi se sma njio ri zik od šte te.

Naj va žni je, ISO 45001 in si sti ra da aspek ti bez
bed no sti i zdra vlja na ra du bu du u ukup nom si ste mu 
upra vlja nja fir mom i zah te va pot pu nu uklju če nost 
top me nadž men ta. Ovo je ogrom na pro me na za sve 
or ga ni za ci je gde je od go vor nost za bez bed nost i zdra
vlje na ra du (BZNR) de le gi ra na na jed no li ce, zah tev 
je da BZNR bu de in te gri san u sve ope ra ci je i pro ce se 
ra da u okvi ru kom pa ni je.

Ma lo je me sta da bi se opi sa li de ta lji stan dar da, ali 
mo že mo za klju či ti da je za jed nič ki in te res za po sle nih, 
po slo da va ca, dr ža ve i ko ri sni ka uslu ga i pro iz vo da 
isti, da se pre ven tiv nim i kon ti nu i ran nim de lo va njem 
sma nji broj ak ci de na ta i in ci de na ta ko ji mo gu do ve sti 
do ne sreć nog do ga đa ja na ra du. 

Bez ob zi ra što raz lo zi za pri me nu naj vi ših stan
dar da, od stra ne uče sni ka u pro ce su ra da, mo gu bi ti 
ra li či ti, cilj je svakako isti: nula povreda i oboljenja 
na radu.

Bez bed nost i zdra vlje na ra du








